

**13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ****□ 13.1 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน****13.1.1 งบการเงิน**

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการบริษัท จี เจ สตีล จำกัด (มหาชน)

- (1) ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท จี เจ สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะของบริษัท จี เจ สตีล จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

- (2) ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง อันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

- (3) ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ เพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงิน และการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการเพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

#### ความเห็น

- (4) ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานรวม และกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท จี เจ สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท จี เจ สตีล จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

#### การเน้นข้อมูลและเหตุการณ์

โดยมิได้เป็นเงื่อนไขในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าว ข้าพเจ้าขอให้สังเกตเรื่องดังต่อไปนี้

- (5) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.2 เรื่องการดำเนินงานต่อเนื่อง มีดังนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 สถานะทางการเงินบางส่วนของบริษัท เป็นดังนี้

| ปัจจัยเสี่ยง<br>ต่อการดำเนินการต่อเนื่อง      | ล้านบาท             |        |
|---|---------------------|--------|
|   | ณ วันที่ 31 ธันวาคม |        |
|   | 2558                | 2557   |
| (1) ขาดทุนสำหรับปี                            | 1,515               | 418    |
| (2) ขาดทุนสะสม                                | 21,589              | 20,075 |
| (3) หนี้สินหมุนเวียนมากกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน | 3,884               | 4,022  |

ซึ่งเกิดจากผลกระทบจากปัจจัยหลายประการ เช่น ภาวะเศรษฐกิจโลกที่ผันผวน การผิมนัดชำระหนี้ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้ และการทุ่มตลาดของผู้ผลิตเหล็กต่างประเทศ ปัจจัยดังกล่าวอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีสาระสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารเชื่อมั่นว่าการจัดทำงบการเงินตามข้อสมมติฐานว่าบริษัทจะดำเนินงานอย่างต่อเนื่องนั้นเหมาะสม เนื่องจากบริษัทมีแผนงานต่างๆ ดังนี้:

ก) การเจรจากับเจ้าหนี้ที่ผิมนัด

ผู้บริหารเชื่อว่าบริษัทสามารถบริหารจัดการหนี้สินของบริษัทได้ โดยบริษัทยังคงดำเนินการเจรจากับเจ้าหนี้การชำระหนี้ให้อีกหลายรายเพื่อลดภาระหนี้ให้มากที่สุด รวมทั้งการขยายระยะเวลาการชำระหนี้ให้นานขึ้น ทั้งนี้เพื่อเพิ่มสภาพคล่อง และลดภาระหนี้และดอกเบี้ยจ่ายให้กับบริษัท

ข) การจัดหาเงินสด

บริษัทได้มีแผนหลายประการเพื่อให้มีสภาพคล่องที่เพียงพอต่อการดำเนินงาน เช่น

1. เพิ่มกระแสเงินสดจากการขาย โดยผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วน
2. บรรลุข้อตกลงกับลูกค้าในการสนับสนุนวงเงินสินเชื่อเพิ่มขึ้น
3. เจรจาวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงิน
4. การเร่งรัดเก็บหนี้จากลูกค้าหนี้การค้า
5. การขายโดยรับเงินล่วงหน้า

ค) การดำเนินการผลิต

ในปี 2558 บริษัทดำเนินการผลิตในช่วงที่มีความต้องการใช้ไฟฟ้าน้อย ซึ่งมีอัตราค่าไฟฟ้าต่ำ (Off Peak) และสามารถเพิ่มปริมาณการผลิตจนเกือบเต็มกำลังการผลิตในช่วง Off Peak และไตรมาสที่ 3 ปี 2559 บริษัทมีแผนที่จะดำเนินการผลิต 24 ชั่วโมง เนื่องจากบริษัทคาดว่าความต้องการใช้เหล็กแผ่นรีดร้อนในประเทศจะสูงขึ้น ทั้งนี้ เพื่อเป็นการลดต้นทุนการผลิตต่อหน่วยให้ลดลง

และบริษัทมีแผนปรับตัวโดยจัดทำโครงการหลายโครงการเพื่อลดต้นทุนการผลิตให้สามารถแข่งขันกับคู่แข่ง และผู้นำเข้าทั้งในรูปของการลดค่าใช้จ่ายด้านพลังงาน ปรับปรุงประสิทธิภาพในกระบวนการผลิตลดการสูญเสียในกระบวนการผลิต เป็นต้น

ง) ความร่วมมือจากลูกค้า

บริษัทได้บรรลุข้อตกลงกับกลุ่มลูกค้าที่มีความสัมพันธ์อันดีมายาวนาน โดยหลังจากที่สามารถตกลงการปรับแผนการชำระหนี้แล้ว ลูกค้าสำคัญหลายราย ตกลงผูกพันการซื้อสินค้าจากบริษัททำให้สามารถจัดการระบบผลิตได้อย่างสม่ำเสมอ

จ) วงเงินสินเชื่อเพื่อการดำเนินงาน

นอกจากบริษัทได้รับความร่วมมือจากผู้ขายวัตถุดิบหลายรายทั้งในประเทศและต่างประเทศโดยการให้สินเชื่อ (Supplier Credit) ในรูปแบบ Collateral Management Agreement ("CMA") ในส่วนของบริษัทได้รับวงเงิน CMA จากผู้ขายวัตถุดิบจากต่างประเทศ จำนวน 1 ราย ในวงเงิน 10 - 15 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และวงเงิน CMA จากผู้ขายวัตถุดิบจากในประเทศ จำนวน 4 ราย เป็นจำนวน 660,000 ดอลลาร์ต่อปี และมีวงเงิน CMA ร่วมกันกับ บริษัท จี เจ สตีล จำกัด (มหาชน) จากผู้ขายวัตถุดิบจากต่างประเทศ จำนวน 2 ราย รวมวงเงินทั้งหมด 159 - 210 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ยังได้รับวงเงินสินเชื่อจากแหล่งต่างๆ เพิ่มเติมอีก ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 41

โดยบริษัทได้ใช้สินเชื่อประเภทนี้เป็นเวลาหลายปีเป็นวงเงินการค้ำหนุนเวียนในการซื้อเศษเหล็กซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิต

ด) การสนับสนุนจากภาครัฐ

บริษัทได้ร่วมกับผู้ผลิตเหล็กแผ่นรีดร้อนในประเทศรายอื่นๆ (เรียกรวมกันเป็น “อุตสาหกรรมภายใน”) ยื่นคำร้องต่อภาครัฐ โดยกระทรวงพาณิชย์เป็นหลัก เนื่องจากอุตสาหกรรมภายในได้รับผลกระทบอย่างร้ายแรง ที่มีสาเหตุจากการทุ่มตลาดสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนที่นำเข้าจากต่างประเทศ และจากปริมาณการนำเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วมากซึ่งส่งผลกระทบต่อความมีเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของไทยอีกด้วย ล่าสุดจนถึงปัจจุบัน กระทรวงพาณิชย์ได้ออกประกาศบังคับใช้มาตรการเยียวยาทางการค้าที่เป็นมาตรการตอบโต้การทุ่มตลาด (antidumping measures) และมาตรการปกป้องจากสินค้านำเข้าที่เพิ่มขึ้น (safeguard measures) เพื่อช่วยให้อุตสาหกรรมภายในสามารถแข่งขันอย่างเป็นธรรมกับสินค้านำเข้า และสามารถปรับตัวเพื่อแข่งขันกับสินค้านำเข้าในตลาดภายในประเทศได้ต่อไปดังนี้

มาตรการตอบโต้การทุ่มตลาด (ระยะเวลา 5 ปี)

|   | สินค้านำเข้า  | ประเทศ<br>แหล่งกำเนิด | อัตราอากรตอบโต้การทุ่มตลาด   | ระยะเวลาที่มี<br>ผลบังคับใช้        |
|---|---|-----------------------|--|-------------------------------------|
| 1 | เหล็กแผ่นรีดร้อนชนิด<br>เป็นม้วนและไม่เป็นม้วน              | 14 ประเทศ             | หลายอัตราตั้งแต่ร้อยละ 0 จนถึงร้อยละ<br>128.11 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ.                                      | 23 พ.ค. 2558<br>ถึง 22 พ.ค.<br>2563 |
| 2 | เหล็กแผ่นรีดร้อนชนิด<br>เป็นม้วนและไม่เป็นม้วน              | จีนและมาเลเซีย        | จีน อัตราร้อยละ 30.91 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ.,<br>มาเลเซีย อัตราร้อยละ 23.57 - 42.51 ของ<br>ราคา ซี.ไอ.เอฟ. | 12 ส.ค. 2554<br>ถึง 11 ส.ค.<br>2559 |
| 3 | เหล็กแผ่นรีดร้อนเจือ<br>โบรอนชนิดเป็นม้วนและ<br>ไม่เป็นม้วน | จีน                   | อัตราร้อยละ 14.28 - 19.47 ของราคา ซี.ไอ.<br>เอฟ.   | 26 ธ.ค. 2555<br>ถึง 25 ธ.ค.<br>2560 |

มาตรการปกป้องจากการนำเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้น (ระยะเวลา 3 ปี)

|   | สินค้านำเข้า   | ประเทศ<br>แหล่งกำเนิด  | อัตราอากรปกป้อง  | ระยะเวลาที่มี<br>ผลบังคับใช้        |
|---|--|--|--|-------------------------------------|
| 1 | เหล็กแผ่นรีดร้อนเนื้อ<br>อื่นๆ ชนิดเป็นม้วนและ<br>ไม่เป็นม้วน* | ทุกประเทศ ยกเว้น<br>ประเทศกำลัง<br>พัฒนาที่มีสัดส่วน<br>ส่งออกมาประเทศ<br>ไทยไม่ถึงร้อยละ 3<br>ของปริมาณการ<br>นำเข้ารวมของ<br>สินค้าชนิดนี้ | -นำเข้า 27 ก.พ. 2556 - 14 ก.ย. 2556<br>อัตราร้อยละ 33.11 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ.<br>-นำเข้า 15 ก.ย. 2556 - 26 ก.พ. 2557<br>อัตราร้อยละ 44.20 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ.<br>-นำเข้า 27 ก.พ. 2557 - 26 ก.พ. 2558<br>อัตราร้อยละ 43.57 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ.<br>-นำเข้า 27 ก.พ. 2558 - 26 ก.พ. 2559<br>อัตราร้อยละ 42.95 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ.     | 27 ก.พ. 2556<br>ถึง 26 ก.พ.<br>2559 |
| 2 | เหล็กแผ่นรีดร้อนไม่เจือ<br>ชนิดเป็นม้วนและ<br>ไม่เป็นม้วน      | ทุกประเทศ ยกเว้น<br>ประเทศกำลัง<br>พัฒนาที่มีสัดส่วน<br>ส่งออกมาประเทศ<br>ไทยไม่ถึงร้อยละ 3<br>ของปริมาณการ<br>นำเข้ารวมของ<br>สินค้าชนิดนี้ | -นำเข้า 7 มิ.ย. 2557 - 23 ธ.ค. 2557 อัตรา<br>ร้อยละ 34.01 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ.<br>-นำเข้า 24 ธ.ค. 2557 - 6 มิ.ย. 2558 อัตรา<br>ร้อยละ 21.92 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ.<br>-นำเข้า 7 มิ.ย. 2558 - 6 มิ.ย. 2559 อัตรา<br>ร้อยละ 21.52 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ.<br>-นำเข้า 7 มิ.ย. 2559 - 6 มิ.ย. 2560 อัตรา<br>ร้อยละ 21.13 ของราคา ซี.ไอ.เอฟ. | 7 มิ.ย. 2557<br>ถึง<br>6 มิ.ย. 2560 |

\* กลุ่มอุตสาหกรรมภายในได้ยื่นคำร้องขอต่อกรมการค้าต่างประเทศพร้อมข้อมูลหลักฐานที่เกี่ยวข้อง เพื่อพิจารณาขยายระยะเวลาบังคับใช้มาตรการปกป้องต่อไปอีก 3 ปี ต่อมากรมการค้าต่างประเทศได้ออกประกาศเมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2558 (เผยแพร่ลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อ 17 กรกฎาคม 2558) "เปิดการทบทวนความจำเป็นเพื่อขยายเวลาการบังคับใช้มาตรการปกป้องจากการนำเข้าสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนเนื้ออื่นๆ ชนิดเป็นม้วนและไม่เป็นม้วนที่เพิ่มขึ้น" นับเป็นการเริ่มต้นกระบวนการพิจารณา ทบทวนมาตรการปกป้อง ซึ่งผู้มีส่วนได้ส่วนเสียหลายฝ่ายมีส่วนร่วมในกระบวนการ และบริษัทคาดว่ากระบวนการพิจารณาทบทวนมาตรการปกป้องจะเสร็จสิ้นภายในวัน สิ้นสุดระยะเวลาบังคับใช้มาตรการปกป้องดังกล่าว (26 กุมภาพันธ์ 2559) แล้ว คณะกรรมการพิจารณามาตรการปกป้องจึงจะออกประกาศคำวินิจฉัยสำหรับการ พิจารณาทบทวนมาตรการปกป้องเป็นขั้นตอนสุดท้ายต่อไป

## ข) ปริมาณความต้องการใช้สินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนในประเทศ

| เหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดเป็นม้วน (ล้านตัน) | ปี 2558 | ปี 2557 | เพิ่มขึ้น / (ลดลง) |
|--|---------|---------|--------------------|
| ผลิต                                   | 2.47    | 2.85    | (0.38)             |
| นำเข้า                                 | 4.03    | 4.14    | (0.11)             |
| ส่งออก                                 | 0.013   | 0.027   | (0.01)             |
| ความต้องการใช้                         | 6.49    | 6.97    | (0.48)             |

สำหรับแนวโน้มอุตสาหกรรมเหล็ก สมาคมเหล็กโลก (World Steel Association) คาดการณ์ว่าความต้องการใช้เหล็กในกลุ่มประเทศอาเซียนในปี 2559 จะขยายตัว 3.4% ต่อปี สำหรับประเทศไทยความต้องการใช้เหล็กในประเทศคาดว่าจะเติบโตอยู่ในช่วง 0 - 3% ต่อปี ตามความต้องการใช้เหล็กในอุตสาหกรรมต่อเนื่องภายในประเทศ

ดังนั้น งบการเงินบริษัทจัดทำขึ้นตามเกณฑ์การดำเนินงานต่อเนื่องโดยมีข้อสมมติฐานว่าการดำเนินงานตามแผนการจัดหาเงินทุนดังกล่าวข้างต้นจะประสบผลสำเร็จ

- (6) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 ว่า ผู้บริหารของบริษัทได้พิจารณาปัจจัยต่างๆ หลายประการแล้วพบว่าไม่มีข้อบ่งชี้ที่ทำให้มูลค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 อาจเกิดการด้อยค่า และในไตรมาส 2 ปี 2557 ผู้บริหารของบริษัท ได้ว่าจ้างผู้ประเมินราคาอิสระจำนวน 2 บริษัทให้ทำการประเมินราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ประกอบกับการประเมินโดยผู้บริหารของบริษัทเอง ผลการประเมินดังกล่าวไม่มีข้อบ่งชี้ว่ามูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีการด้อยค่าเพิ่มขึ้น

(นายชัยยุทธ อังศุวิทยา)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ทะเบียนเลขที่ 3885

สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที.แอสโซซิเอท

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2559

### 13.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

#### 1) ตารางแสดงสรุปงบการเงินรวม

| งบแสดงฐานะการเงิน   |                   |               |                   |               |                   |               |
|---|-------------------|---------------|-------------------|---------------|-------------------|---------------|
| สินทรัพย์   |                   |               |                   |               |                   |               |
|   | 2558              |               | 2557              |               | 2556              |               |
|   | พันบาท            | %             | พันบาท            | %             | พันบาท            | %             |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>   |                   |               |                   |               |                   |               |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                                    | 157,108           | 0.87          | 208,447           | 1.05          | 201,693           | 0.97          |
| ลูกหนี้การค้า   | 215,083           | 1.19          | 199,721           | 1.01          | 209,400           | 1.01          |
| สินค้าคงเหลือ   | 660,880           | 3.67          | 1,094,247         | 5.52          | 893,848           | 4.32          |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น  | 88,160            | 0.49          | 259,488           | 1.31          | 383,420           | 1.85          |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>                                      | <b>1,121,231</b>  | <b>6.23</b>   | <b>1,761,903</b>  | <b>8.88</b>   | <b>1,688,362</b>  | <b>8.16</b>   |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                                      |                   |               |                   |               |                   |               |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวและเงินทดรองจ่าย<br>แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | -                 | -             | 39                | 0.00          | 39                | 0.00          |
| ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์   | 16,447,192        | 91.37         | 17,368,272        | 87.57         | 18,293,542        | 88.43         |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน   | 9,166             | 0.05          | 24,273            | 0.12          | 28,314            | 0.14          |
| หลักประกันเงินสดสำหรับการใช้<br>สาธารณูปโภค                       | -                 | -             | 250,000           | 1.27          | 252,000           | 1.22          |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น   | 422,428           | 2.35          | 426,375           | 2.15          | 424,420           | 2.05          |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                                   | <b>16,878,786</b> | <b>93.77</b>  | <b>18,070,958</b> | <b>91.12</b>  | <b>18,998,316</b> | <b>91.84</b>  |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>   | <b>18,000,018</b> | <b>100.00</b> | <b>19,832,861</b> | <b>100.00</b> | <b>20,686,677</b> | <b>100.00</b> |

### ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและ  
ผลการดำเนินงาน

G J Steel Public Company Limited

**GJS**

Quality Steel by Quality People

| งบแสดงฐานะการเงิน                                       |                  |              |                  |              |                  |              |
|---|------------------|--------------|------------------|--------------|------------------|--------------|
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น                             |                  |              |                  |              |                  |              |
|   | 2558             |              | 2557             |              | 2556             |              |
|   | พันบาท           | %            | พันบาท           | %            | พันบาท           | %            |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>                                 |                  |              |                  |              |                  |              |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น                         | 30,000           | 0.17         | -                | -            | 62,256           | 0.30         |
| เจ้าหนี้การค้า  | 2,045,165        | 11.36        | 2,240,066        | 11.29        | 1,247,340        | 6.03         |
| เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า                                | 177,731          | 0.99         | 306,835          | 1.55         | 325,092          | 1.57         |
| เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                       | 1,185,593        | 6.59         | 1,343,739        | 6.78         | 1,296,229        | 6.27         |
| ดอกเบี้ยค้างจ่าย  | 1,290,301        | 7.2          | 975,165          | 4.90         | 519,436          | 2.5          |
| ประมาณการหนี้สิน  | -                | -            | -                | -            | 39,213           | 0.19         |
| หนี้สินภายใต้แผนฟื้นฟูกิจการที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 241,817          | 1.34         | 244,211          | 1.23         | 268,869          | 1.30         |
| หุ้นกู้   | -                | -            | 640,800          | 3.23         | -                | -            |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                    | 34,996           | 0.19         | 33,370           | 0.17         | 32,669           | 0.16         |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>                              | <b>5,005,602</b> | <b>27.81</b> | <b>5,784,186</b> | <b>29.16</b> | <b>3,791,104</b> | <b>18.33</b> |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                              |                  |              |                  |              |                  |              |
| เจ้าหนี้การค้า  | 14,600           | 0.08         | -                | -            | 949,649          | 4.59         |
| เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                       | 639,861          | 3.55         | 547,797          | 2.76         | 708,025          | 3.42         |
| หุ้นกู้   | 343,348          | 1.91         | -                | -            | 916,323          | 4.43         |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                             | 47,458           | 0.26         | 37,197           | 0.19         | 28,023           | 0.14         |
| ประมาณการหนี้สิน  | -                | -            | -                | -            | 411,525          | 1.99         |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                                       | <b>6,050,869</b> | <b>33.62</b> | <b>6,369,181</b> | <b>32.11</b> | <b>6,804,649</b> | <b>32.89</b> |

| งบแสดงฐานะการเงิน   |                   |               |                   |               |                   |               |
|---|-------------------|---------------|-------------------|---------------|-------------------|---------------|
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น   |                   |               |                   |               |                   |               |
|   | 2558              |               | 2557              |               | 2556              |               |
|   | พันบาท            | %             | พันบาท            | %             | พันบาท            | %             |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>  |                   |               |                   |               |                   |               |
| ทุนจดทะเบียนหุ้นสามัญ 14,947,517,165 หุ้น,<br>188,376,571,035 หุ้น และ 58,663,842,326 หุ้น<br>มูลค่าหุ้นละ 6.90 บาท, 0.69 บาท และ 0.69 บาท<br>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556<br>ตามลำดับ         | 103,107,868       |               | 129,979,834       |               | 129,979,834       |               |
| ทุนที่ออกและชำระแล้วหุ้นสามัญ 10,585,378,217<br>หุ้น, 105,853,782,466 หุ้น และ 39,702,516,540<br>หุ้น มูลค่าหุ้นละ 6.90 บาท, 0.69 บาท และ 0.69<br>บาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556<br>ตามลำดับ | 73,039,110        | 405.77        | 73,039,110        | 368.27        | 73,039,110        | 353.07        |
| ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น   | 147,992           | 0.82          | 147,992           | 0.75          | 147,992           | 0.72          |
| ส่วนเกิน(ต่ำ)กว่ามูลค่าหุ้น   | (39,828,910)      | (221.27)      | (39,828,910)      | (200.82)      | (39,828,910)      | (192.53)      |
| ทุนสำรองตามกฎหมาย   | 18,507            | 0.10          | 18,507            | 0.09          | 18,507            | 0.09          |
| กำไร(ขาดทุน)สะสม  | (21,589,239)      | (119.94)      | (20,074,708)      | (101.22)      | (19,656,359)      | (95.02)       |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น  | 161,689           | 0.90          | 161,689           | 0.82          | 161,689           | 0.78          |
| <b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>   | <b>11,949,149</b> | <b>66.38</b>  | <b>13,463,680</b> | <b>67.89</b>  | <b>13,882,028</b> | <b>67.11</b>  |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>   | <b>18,000,018</b> | <b>100.00</b> | <b>19,832,861</b> | <b>100.00</b> | <b>20,686,677</b> | <b>100.00</b> |

## 2) ตารางแสดงงบกำไรขาดทุน

| งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ   |                    |                |                   |               |                    |                |
|---|--------------------|----------------|-------------------|---------------|--------------------|----------------|
|   | 2558               |                | 2557              |               | 2556               |                |
|   | พันบาท             | %              | พันบาท            | %             | พันบาท             | %              |
| รายได้  |                    |                |                   |               |                    |                |
| รายได้จากการขาย   | 12,260,382         | 99.60          | 14,513,000        | 98.78         | 9,777,468          | 91.00          |
| กลับรายการขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ                           | 5,935              | 0.05           | 51,647            | 0.35          | 81,424             | 0.76           |
| กลับรายการประมาณการผลขาดทุนจากคำสั่งซื้อของวัตถุดิบที่ยังไม่ได้รับมอบ | -                  | -              | -                 | -             | 186,871            | 1.74           |
| กลับรายการประมาณการภาระหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับภาษี                    | -                  | -              | -                 | -             | 668,787            | 6.22           |
| กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้   | 6,798              | 0.06           | 46,968            | 0.32          | 7,488              | 0.07           |
| รายได้อื่น  | 36,136             | 0.29           | 80,687            | 0.55          | 22,634             | 0.21           |
| <b>รวมรายได้</b>  | <b>12,309,251</b>  | <b>100.00</b>  | <b>14,692,302</b> | <b>100.00</b> | <b>10,744,632</b>  | <b>100.00</b>  |
| ค่าใช้จ่าย  |                    |                |                   |               |                    |                |
| ต้นทุนขาย   | 12,390,358         | 100.66         | 14,022,128        | 95.44         | 10,373,187         | 96.54          |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย  | 160,699            | 1.31           | 152,693           | 1.04          | 107,777            | 1.00           |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร   | 620,307            | 5.04           | 732,148           | 4.98          | 1,446,026          | 13.46          |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ  | 39                 | 0.00           | -                 | -             | 330                | 0.00           |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร                                   | 22,798             | 0.19           | -                 | -             | -                  | -              |
| ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน  | 337,727            | 2.74           | 28,377            | 0.19          | 203,516            | 1.89           |
| ต้นทุนทางการเงิน  | 291,854            | 2.37           | 175,305           | 1.19          | 212,740            | 1.89           |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>  | <b>13,823,782</b>  | <b>112.30</b>  | <b>15,110,651</b> | <b>102.85</b> | <b>12,343,576</b>  | <b>114.88</b>  |
| <b>ขาดทุนสำหรับปี</b>   | <b>(1,514,531)</b> | <b>(12.30)</b> | <b>(418,349)</b>  | <b>(2.85)</b> | <b>(1,598,943)</b> | <b>(14.88)</b> |

3) ตารางแสดงงบกระแสเงินสด

| งบกระแสเงินสด  |                |                |                  |
|--|----------------|----------------|------------------|
|  | 2558           | 2557           | 2556             |
|  | พันบาท         | พันบาท         | พันบาท           |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน                                 |                |                |                  |
| ขาดทุนสุทธิ  | (1,514,531)    | (418,349)      | (1,598,943)      |
| รายการปรับปรุง   |                |                |                  |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                                  | 1,020,685      | 1,053,858      | 992,799          |
| ดอกเบี้ยรับ  | (1,393)        | (742)          | (3,080)          |
| ต้นทุนทางการเงิน   | 291,854        | 175,305        | 212,740          |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินล่วงหน้าแก่ผู้ขายสินค้า                 | -              | -              | 69,071           |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย                       | -              | -              | 200              |
| ค่าที่ปรึกษาในการปรับโครงสร้างหนี้ที่จ่ายชำระโดยหุ้น           | -              | -              | 119,189          |
| กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้                                    | (6,738)        | (46,968)       | (7,488)          |
| ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง            | 292,351        | 905            | 221,674          |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ                                       | 39             | -              | 386              |
| ขาดทุน(กลับรายการ)จากการลดมูลค่าสินค้าและตัดจำหน่ายสินค้า      | (5,935)        | (51,647)       | (81,424)         |
| ประมาณการผลขาดทุนจากคำสั่งของวัตถุดิบที่ยังไม่ได้รับมอบ (ลดลง) | -              | -              | (186,871)        |
| กำไรจากการหักกลบหนี้   | -              | -              | (12,327)         |
| ประมาณการภาระหนี้สินที่เกี่ยวกับภาษี                           | -              | -              | 1,272            |
| กลับรายการประมาณการภาระหนี้สินที่เกี่ยวกับภาษี                 | -              | -              | (668,747)        |
| หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน                                       | 10,261         | 9,175          | 9,142            |
| ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินค้าคงเหลือ                            | -              | -              | 75,000           |
| ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์                                | 31             | 744            | 15               |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์                                | 22,798         | -              | -                |
|  | <b>109,422</b> | <b>722,280</b> | <b>(857,392)</b> |
| การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน                   |                |                |                  |
| ลูกหนี้การค้าลดลง  | (15,362)       | (59,613)       | (21,182)         |
| สินค้าคงเหลือ(ลดลง)  | 439,302        | (148,752)      | (512,909)        |
| เงินล่วงหน้าแก่ผู้ขายสินค้า(เพิ่มขึ้น)                         | 79,076         | 46,767         | (216,277)        |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น)                             | 92,253         | 16,538         | 148,577          |
| หลักประกันเงินสดสำหรับการใช้สาธารณูปโภค                        | -              | -              | (232,000)        |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (ลดลง)                               | (100,539)      | (128,752)      | (97,683)         |
| เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น (ลดลง)                                 | (304,096)      | 64,703         | 277,751          |
| เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า(ลดลง)                                 | (129,104)      | (18,257)       | 94,962           |
| เจ้าหนี้อื่น และค่าใช้จ่ายค้างจ่าย(ลดลง)                       | (123,885)      | (108,958)      | (24,900)         |

### ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและ  
ผลการดำเนินงาน

G J Steel Public Company Limited

**GJS**

Quality Steel by Quality People

|  |                  |                  |                    |
|--|------------------|------------------|--------------------|
| หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง   | (898)            | 607              | (10,211)           |
| จ่ายประมาณการภาระหนี้สินที่เกี่ยวกับภาษี(ลดลง)                             | -                | -                | (1,272)            |
| <b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>                      | <b>46,166</b>    | <b>386,564</b>   | <b>(1,452,536)</b> |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>  |                  |                  |                    |
| รับดอกเบี้ย  | 1,393            | 742              | 3,300              |
| รับคืนหลักประกันเงินสดสำหรับการใช้สาธารณูปโภค                              | 252,000          | -                | -                  |
| เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง   | -                | -                | (521)              |
| รับชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                      | -                | -                | 16,114             |
| เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวและ ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องชุดเดิม      | -                | -                | 16,000             |
| เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย                                      | -                | -                | (200)              |
| ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์   | (2,842)          | (1,016)          | (12,494)           |
| <b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>                                      | <b>250,551</b>   | <b>(274)</b>     | <b>22,200</b>      |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                                      |                  |                  |                    |
| จ่ายต้นทุนทางการเงิน   | (69,777)         | (88,996)         | (71,370)           |
| เงินสดรับเงินกู้ระยะสั้นจากกิจการอื่น                                      | -                | -                | 19,077             |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น                                 | 30,000           | -                | -                  |
| ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น                                     | -                | (1,784)          | (81,282)           |
| ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้อง                             | -                | -                | (149)              |
| ชำระคืนเงินกู้ระยะยาวจากกิจการอื่น   | -                | -                | (18,000)           |
| จ่ายชำระเพื่อการไถ่ถอนหุ้นกู้  | (297,452)        | (275,523)        | (1,336,197)        |
| ชำระคืนหนี้สินภายใต้แผนฟื้นฟู  | (11,085)         | (13,259)         | (5,385)            |
| ชำระคืนเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน จากการหักกลบลบหนี้ค่าซื้อเครื่องจักร | -                | -                | -                  |
| เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ  | -                | -                | 3,091,410          |
| <b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>                      | <b>(348,314)</b> | <b>(379,562)</b> | <b>1,598,104</b>   |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>                | <b>(51,597)</b>  | <b>6,728</b>     | <b>167,767</b>     |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด</b>                          | <b>208,447</b>   | <b>201,693</b>   | <b>33,777</b>      |
| <b>ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศคงเหลือ<br/>สิ้นงวด</b>    | <b>258</b>       | <b>26</b>        | <b>149</b>         |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด</b>                         | <b>157,108</b>   | <b>208,447</b>   | <b>201,693</b>     |

4) สรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

|  | 2558     | 2557      | 2556     |
|--|----------|-----------|----------|
| <b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>                      |          |           |          |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)  | 0.22     | 0.30      | 0.45     |
| อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)                                | 0.07     | 0.07      | 0.11     |
| อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)                             | 0.01     | 0.08      | (0.23)   |
| อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)                           | 20       | 23        | 16       |
| ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)                                     | 18       | 15        | 23       |
| อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)                           | 36       | 29        | 45       |
| ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)                                    | 10       | 12        | 8        |
| อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)                                | 6        | 6         | 5        |
| ระยะเวลารับหนี้ (วัน)  | 62       | 57        | 77       |
| Cash Cycle (วัน)   | (34)     | (29)      | (46)     |
| <b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>  |          |           |          |
| อัตรากำไรขั้นต้น (%)   | (1.06%)  | 3.38%     | (6.09%)  |
| อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)                                     | (7.43%)  | (2.71%)   | (21.49%) |
| อัตรากำไรอื่น  | 6.74%    | 7.24%     | 23.02%   |
| อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร                                      | (12.01%) | (183.33)% | 40.80%   |
| อัตรากำไรสุทธิ (%)   | (12.30%) | (2.85%)   | (14.88%) |
| อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)                                      | (12.67%) | (3.11%)   | (11.52%) |
| <b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b> |          |           |          |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)                                    | (8.01%)  | (2.06%)   | (7.72%)  |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)                                | (3.49%)  | 2.84%     | (3.57%)  |
| อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)                                | 0.65     | 0.73      | 0.52     |
| <b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Ratio)</b>      |          |           |          |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)                      | 0.51     | 0.47      | 0.49     |
| อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)                           | 1.16     | 3.24      | (5.85)   |
| อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)  | -        | -         | -        |

**□ 13.2 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี**

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2558 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2558 ได้มีมติอนุมัติแต่งตั้งสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที.แอสโซซิเอท เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัท สำหรับการจัดทำงบการเงินประจำปี 2558 และกำหนด ค่าตอบแทนการสอบบัญชี เป็นจำนวนเงิน 2,975,000 บาท

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ตามงบการเงินที่อ้างถึง บริษัทฯ มีกำไร (ขาดทุน)สุทธิ (1,515) ล้านบาท และ (418) ล้านบาท สำหรับปี 2558 และ 2557 ตามลำดับ และมีกำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายในการตัดจำหน่าย (EBITDA) สำหรับ ปี 2558 และ 2557 เป็นจำนวนเงิน 101 ล้านบาท และ 786 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2558 ราคาขายเฉลี่ยลดลงมากกว่าต้นทุนขายเฉลี่ยลดลง ปกติต้นทุนวัตถุดิบที่นำมาคำนวณจะเป็นต้นทุนเดิมเมื่อ 2-3 เดือนก่อนราคาขายปัจจุบัน สาเหตุจาก lead time ของการนำเข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศ โดยบริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงความแตกต่างกันของงบการเงินข้างต้น ดังนี้

### □ 14.1 ผลการดำเนินงาน

#### รายได้จากการขายและต้นทุนขาย

ถึงแม้อุปสงค์ในประเทศยังไม่มีสัญญาณดีขึ้น และอุปทานของ HRC ของทั้งโลกยังอยู่ในภาวะล้นตลาด แต่บริษัทฯ ยังมีปริมาณการขายรวมเพิ่มขึ้น จาก 670,418 ตัน ในปี 2557 เป็น 728,224 ตันในปี 2558 คิดเป็นปริมาณยอดขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.6

บริษัทมีรายได้จากการขายสำหรับ ปี 2558 และ 2557 เป็นจำนวนเงิน 12,260 ล้านบาท และ 14,513 ล้านบาท ตามลำดับ และมีกำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นเป็นจำนวนเงิน (130) ล้านบาท และ 491 ล้านบาท ตามลำดับโดยประเด็นสำคัญของกำไรขั้นต้นที่ลดลงเนื่องจาก ราคาขายเฉลี่ยลดลงมากกว่าต้นทุนขายเฉลี่ยที่ลดลง ปกติต้นทุนวัตถุดิบที่นำมาคำนวณจะเป็นต้นทุนเดิมเมื่อ 2-3 เดือนก่อนราคาขายปัจจุบัน สาเหตุจาก lead time ของการนำเข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศ

#### ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับ ปี 2558 และ 2557 เป็นจำนวนเงิน 161 ล้านบาท และ 153 ล้านบาท ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นจำนวน 8 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณการขายในประเทศเพิ่มขึ้น

#### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2558 และ 2557 เป็นจำนวนเงิน 620 ล้านบาท และ 732 ล้านบาทตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายที่ลดลง จำนวน 112 ล้านบาท เนื่องมาจากการลดลงของต้นทุนการผลิตที่ว่างเปล่า (Idle Cost)

#### ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ

บริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับปี 2558 จำนวนเงิน 338 ล้านบาท เนื่องจากการอ่อนค่าของเงินบาทเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐ

### ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในรายงานระหว่างก่อสร้างที่หยุดชะงักและใบอนุญาตในการผลิตจำนวน 23 ล้านบาท สำหรับปี 2558

### ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินสำหรับปี 2558 และ 2557 เป็นจำนวนเงิน 292 ล้านบาท และ 175 ล้านบาทตามลำดับ โดยต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นจำนวน 117 ล้านบาท เนื่องจากภาระดอกเบี้ยจ่ายจากการกู้ยืมเงินเพิ่มขึ้น และอัตราแลกเปลี่ยนของเงินบาทที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับเงินเหรียญสหรัฐ

### กลับรายการผลขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ

สำหรับปี 2558 บริษัทบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือเป็นจำนวนเงิน 6 ล้านบาท เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบที่ถูกลงในเดือนธันวาคม

### กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้

สำหรับปี 2558 บริษัทบันทึกกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้จำนวน 7 ล้านบาทเนื่องจากความสำเร็จของฝ่ายบริหารในการเจรจาเพื่อปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับเจ้าหนี้

### รายได้อื่น

สำหรับปี 2558 บริษัทมีรายได้อื่นจำนวนเงิน 36 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการขายผลิตภัณฑ์พลอยได้

## □ 14.2 ฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์

ณ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 18,000 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 9 เทียบกับปีที่ผ่านมา ในจำนวนสินทรัพย์ทั้งหมดแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 1,121 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 36 จากปีที่ผ่านมา และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 16,879 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7 จากปีที่ผ่านมา สินทรัพย์หมุนเวียนที่ลดลงมาจากการลดลงของสินค้าคงเหลือเป็นหลัก เนื่องจากบริษัทสามารถบริหารจัดการสินค้าคงเหลือมีประสิทธิภาพขึ้น โดยลดลงจาก 1,094 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 เป็น 661 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558

### เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 157 ล้านบาท ลดลง 51 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.52 จากปี 2557 โดยบริษัทมีเงินสดได้มาในกิจกรรมดำเนินงาน 46 ล้านบาท เงินสดได้มาในกิจกรรมลงทุน 251 ล้านบาท และเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน 348 ล้านบาท ตามลำดับ จึงทำให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง

### ลูกหนี้การค้า

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีลูกหนี้การค้าจำนวน 632 ล้านบาท หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 417 ล้านบาท เหลือลูกหนี้การค้าสุทธิเท่ากับ 215 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีลูกหนี้การค้าจำนวน 617 ล้านบาท หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 417 ล้านบาท เหลือลูกหนี้การค้าสุทธิ เท่ากับ 200 ล้านบาท โดยลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้นระหว่างปีจำนวน 15 ล้านบาท เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของการขายที่ให้เครดิตเทอมทางการค้า

### สินค้าคงเหลือ

ณ สิ้นปี 2558 และ 2557 บริษัทมีสินค้าคงเหลือสุทธิ จำนวน 661 ล้านบาท และ 1,094 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 433 ล้านบาท สาเหตุจากวัตถุดิบลดลงและปริมาณการขายสินค้าสำเร็จรูปเพิ่มขึ้น

### สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

ณ สิ้นปี 2558 และ 2557 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นมีจำนวน 88 ล้านบาท และ 259 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 171 ล้านบาท สาเหตุจากเครดิตภาษีมูลค่าเพิ่ม เงินล่วงหน้าแก่ผู้ขายสินค้าลดลง

### ที่ดินอาคารและอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทมีที่ดินอาคารและอุปกรณ์สุทธิจำนวน 16,447 ล้านบาท และ 17,368 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 921 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.30 เกิดจากการตัดค่าเสื่อมราคาประจำปี

### สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 9 ล้านบาท และ 24 ล้านบาท ตามลำดับลดลง 15 ล้านบาท เกิดจากการตัดจำหน่าย 4 ล้านบาท และ ตั้งการด้อยค่าใบอนุญาตรในการผลิตจำนวน 11 ล้านบาท

**หนี้สิน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมี หนี้สินรวมมีมูลค่าเท่ากับ 6,051 ล้านบาท และ 6,369 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงเป็นจำนวน 318 ล้านบาท หรือร้อยละ 5 เนื่องจากเหตุผลดังนี้

**เจ้าหนี้การค้า**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าจำนวน 2,060 ล้านบาท และ 2,240 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 180 ล้านบาท หรือร้อยละ 8 เนื่องจากการชำระหนี้เพิ่มมากขึ้น

**เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทมีเจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายจำนวน 1,826 ล้านบาท และ 1,891 ล้านบาทตามลำดับ ลดลง 65 ล้านบาท สาเหตุมาจากการจ่ายชำระหนี้ค้างจ่ายเพิ่มขึ้น

**เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทมีเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าจำนวน 178 ล้านบาทและ 307 ล้านบาทตามลำดับ โดยลดลงจำนวน 129 ล้านบาท ลดลง เนื่องจากมีส่งสินค้ามากขึ้นจึงทำให้เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าลดลง

**หนี้สินภายใต้แผนฟื้นฟูกิจการ**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทมีหนี้สินภายใต้แผนฟื้นฟูกิจการจำนวน 242 ล้านบาท และ 244 ล้านบาทตามลำดับ โดยลดลงจำนวน 2 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากชำระหนี้ตามสัญญาประนีประนอมกับเจ้าหนี้

**หุ้นกู้**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทมีหุ้นกู้แบบไม่มีหลักประกันคงเหลือจำนวน 343 ล้านบาทและ 641 ล้านบาทตามลำดับ โดยลดลงจำนวน 298 ล้านบาท เนื่องจาก จ่ายชำระระหว่างปี

**เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น จำนวน 30 ล้านบาท เนื่องจาก กู้ยืมมาเพื่อการดำเนินงาน

### ดอกเบี้ยค้างจ่าย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทมีดอกเบี้ยค้างจ่ายจำนวน 1,290 ล้านบาท และ 975 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น จำนวน 315 ล้านบาท หรือร้อยละ 32 เนื่องจากดอกเบี้ยจ่ายเจ้าหนี้การค้าเพิ่มมากขึ้น และอัตราแลกเปลี่ยนของเงินบาทที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับเงินเหรียญสหรัฐ

### ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทมีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานจำนวน 47 ล้านบาทและ 37 ล้านบาทตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 10 ล้านบาท เพราะบริษัทถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่องผลประโยชน์พนักงาน

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 11,949 ล้านบาท ลดลง 1,515 ล้านบาทหรือร้อยละ 11 จากปี 2557 เนื่องจากขาดทุนประจำปี 2558

### สภาพคล่อง

งบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทมีสภาพคล่อง โดยสามารถเทียบได้จากอัตราส่วนทางการเงิน ดังต่อไปนี้

|  | ณ วันที่ 31 ธันวาคม |      |
|--|---------------------|------|
|  | 2558                | 2557 |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio)               | 0.22                | 0.30 |
| อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio)         | 0.07                | 0.07 |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio) | 0.51                | 0.47 |

### ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

บริษัทฯ ได้เปิดเผยข้อมูลไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 38 ของงบการเงินงวดประจำปี 2558

### ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีการนำเข้าวัตถุดิบหลักทั้งเศษเหล็กและเหล็กถลุงจากต่างประเทศเป็นส่วนใหญ่ ทำให้มีค่าใช้จ่ายในรูปเงินเหรียญสหรัฐเป็นจำนวนมาก และด้วยอัตราแลกเปลี่ยนเป็นปัจจัยภายนอกที่ไม่สามารถควบคุมได้ ทำให้อัตราแลกเปลี่ยนเป็นปัจจัยสำคัญที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงาน

ในอนาคตของทั้งบริษัทและบริษัทย่อย หากเงินบาทอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ จะทำให้ต้นทุนการผลิตของบริษัทเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทและบริษัทย่อยได้บริหารความเสี่ยงจากผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนโดยมีการกำหนดราคาขายโดยอ้างอิงราคาขายในตลาดโลก ซึ่งมีความเกี่ยวข้องกับเงินสกุลเหรียญสหรัฐเป็นหลัก เปรียบเสมือนซื้อขายในเงินตราสกุลเดียวกันจึงช่วยลดความผันผวนจากอัตราแลกเปลี่ยนได้ระดับหนึ่ง นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีแผนปรับตัวโดยจัดทำโครงการหลายโครงการเพื่อลดต้นทุนการผลิตให้สามารถแข่งขันกับคู่แข่ง และผู้นำเข้า ทั้งในรูปของการลดค่าใช้จ่ายด้านพลังงาน ปรับปรุงประสิทธิภาพในกระบวนการผลิต ลดการสูญเสียในกระบวนการผลิต เป็นต้น